
1 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού  18/2023  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
----------------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης  161/2023 
--------- --------------------------------- 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση τροποποίησης σύμβασης παροχής υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων της ΠΑΜΘ και 
της Π.Ε. Ροδόπης με ενεργοποίηση προαίρεσης παράτασης έως έξι (6) μήνες. 
 

   Στην Κομοτηνή σήμερα 27-12-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το 
Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δια περιφοράς μετά από την αρ. πρωτ. οικ. 
395366/6356/19-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του κ. Χρήστου Παπαθεοδώρου, η οποία 
επιδόθηκε στον Περιφερειάρχη κ. Χρήστο Μέτιο, και σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 
167 του N.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
O Περιφερειάρχης  Α.Μ.Θ  κ. Μέτιος  Χρήστος  
  
Ο  Πρόεδρος του Π.Σ.          κ. Παπαθεοδώρου  Χρήστος  
Ο  Αντιπρόεδρος  του Π.Σ. κ. Χατζηγκενέ Ιρφάν 
Ο  Γραμματέας του Π.Σ       κ. Κουράκ Ριτβάν  

ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1. Πέτροβιτσ Δημήτριος  18. Ταπατζάς Εμμανουήλ 

  2. Τσαλικίδης Νικόλαος  19. Πατακάκης Ανάργυρος 

  3. Γαλάνης Βασίλειος  20. Καζάκου – Βρούζου Τριανταφυλλιά 

  4. Τσώνης Αθανάσιος  21. Βουρβουκέλης Οδυσσέας 

  5. Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος               22. Κατσιμίγας Κωνσταντίνος 

  6. Κουρτίδης Κωνσταντίνος       23. Χατζηπέμου Χρήστος 

  7. Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά  24. Μαχμούτ Σερκάν 

  8. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος  25. Αργυρίου Νικόλαος 

  9. Ιμπράμ Αχμέτ  26. Σιμιτσής  Κωνσταντίνος 

10. Βενετίδης Κωνσταντίνος  27. Γρανάς Αρχέλαος 

11. Δελησταμάτης Βασίλειος  28. Ζιμπίδης Γεώργιος 

12. Τοψίδης Χριστόδουλος   29. Δόντσος Δημήτριος, 

13. Μαρκόπουλος Θεόδωρος  30. Μιχαηλίδης Σιδέρης                

14. Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  31. Στεφανίδης Ιωάννης 

15. Βαβίας Σταύρος  32. Συμεωνίδης Θεόδωρος                 

16. .Βουλγαρίδης Νικόλαος  33. Καραγιώργης Ανδρέας 

17. Εξακουστός Κωνσταντίνος  34. Αμοιρίδης Μιχαήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ  

1.Παπαδόπουλος Γεώργιος, 2.Ευφραιμίδης Νικόλαος, 3.Γαλανόπουλος Δημήτριος, 4.Πολίτης Αλέξιος 
5.Γκασήλ Σεμπαετίν, 6.Λυμπεράκης Δημήτριος, 7.Ζαμπουνίδης Ιωάννης, 8.Περεντίδης Θεόδωρος, 
9.Ιμάμογλου Τζιχάν, 10.Ναθαναηλίδης Αναστάσιος, 11.Καριπίδης Παύλος, 12.Μωυσιάδης Αριστείδης, 
13.Γάκης Χρήστος, 14.Πολυμέρου Μαρία.     
 
 
Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
κα Παρασκευή Διαμαντοπούλου. 

 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 37 μέλη, άρχισε η συζήτηση των  
θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 
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    Εισηγούμενος το τρίτο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ροδόπης κ. Νικόλαος 
Τσαλικίδης έθεσε υπόψη των μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου το αρ.πρωτ. 376001/604/05-12-2023 
έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού της ΠΑΜΘ το οποίο αναφέρει τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4412/2016 και συγκεκριμένα το άρθρο  132. 
2. Την διακήρυξη του διαγωνισμού με ΑΔΑΜ: 21PROC007985979 και ειδικότερα το άρθρο 6.2 αυτής. 
3. Την από 20/12/2021 συναφθείσα σύμβαση με ΑΔΑΜ: 21SYMV009811092, για την παροχή 
υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων της ΠΑΜΘ και της Π.Ε. Ροδόπης για διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) 
μηνών από 1.1.2022-31.12.2023. 
4. Την από 23/5/2022  (ορθή επανάληψη) αναπροσαρμοσμένη Ανάλυση Οικονομικής Προσφοράς της 
αναδόχου ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ & ΣΙΑ Ο.Ε. 
5. Την από 24.5.2022 Εισήγηση - Γνωμοδότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής της 
Σύμβασης (Δ.Ο.160923/2082/1.6.2022) 
6. Την από 21.6.2022 τροποποίηση σύμβασης με ΑΔΑΜ 22SYMV010815647 
7. Τo με α.π.3571/27.04.2023  (εισερχ. 124650/1681/27.4.2023) αίτημα αναπροσαρμογής συμβατικού 
κόστους της αναδόχου ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ & ΣΙΑ Ο.Ε., για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων 
της ΠΑΜΘ και της Π.Ε. Ροδόπης όπως διαμορφώθηκε βάσει της ανωτέρω σύμβασης (στοιχ 6.). 
8. Την από 01.09.2023 τροποποίηση σύμβασης με ΑΔΑΜ 23SYMV013531318 
9. Την εκτίμηση ότι δεν θα έχει ολοκληρωθεί έως την ημερομηνία λήξης της τρέχουσας σύμβασης 
διαδικασία ανάθεσης νέας σύμβασης για την καθαριότητα των χώρων ευθύνης της ΠΕ Ροδόπης σε 
συνδυασμό με την πρόβλεψη δυνατότητας προαίρεσης παράτασης έως και έξι (6) μήνες  επιπλέον της 
κανονικής διάρκειας της στην οικεία διακήρυξη 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης με ΑΔΑΜ 23SYMV013531318 που αφορά στην παροχή υπηρεσιών 
καθαριότητας των κτιρίων της ΠΑΜΘ και της Π.Ε. Ροδόπης για διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών,   
σύμφωνα με το άρθρο 132 περ.1.γ (Τροποποίηση συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους), και σε εφαρμογή της 
παραγράφου 6.2.2 της οικείας διακήρυξης «…6.2.2. Η σύμβαση μπορεί να παραταθεί στα πλαίσια του 
σχετικού δικαιώματος προαίρεσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο αρθ. 132 του Ν.4412/16 , μέχρι έξι (6) 
μήνες, εφόσον, για οποιοδήποτε λόγο, δεν καταστεί δυνατή η διενέργεια νέου διαγωνισμού ή υπάρξει 
αδυναμία έγκαιρης ολοκλήρωσης αυτού ή για οποιοδήποτε άλλο λόγο προβλέπεται από τις κείμενες 
διατάξεις, προκειμένου να επιτευχθεί ο αδιάληπτος καθαρισμός των χώρων εργασίας και η διασφάλιση της 
δημόσιας υγείας. …» , για διάστημα έως έξι (6) μήνες από την λήξη της (31/12/2023), ήτοι έως 31/6/2024 ή 
έως την ολοκλήρωση νέα διαδικασίας ανάθεσης με την υπογραφή νέας σύμβασης ή την εξάντληση του 
δεσμευμένου ποσού της προαίρεσης. 
 
     Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 163 του N. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

 Εγκρίνει την τροποποίηση της σύμβασης με ΑΔΑΜ 23SYMV013531318 που αφορά στην παροχή υπηρεσιών 
καθαριότητας των κτιρίων της ΠΑΜΘ και της Π.Ε. Ροδόπης για διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών,   
σύμφωνα με το άρθρο 132 περ.1.γ (Τροποποίηση συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους), και σε εφαρμογή της 
παραγράφου 6.2.2 της οικείας διακήρυξης «…6.2.2. Η σύμβαση μπορεί να παραταθεί στα πλαίσια του 
σχετικού δικαιώματος προαίρεσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο αρθ. 132 του Ν.4412/16 , μέχρι έξι (6) 
μήνες, εφόσον, για οποιοδήποτε λόγο, δεν καταστεί δυνατή η διενέργεια νέου διαγωνισμού ή υπάρξει 
αδυναμία έγκαιρης ολοκλήρωσης αυτού ή για οποιοδήποτε άλλο λόγο προβλέπεται από τις κείμενες 
διατάξεις, προκειμένου να επιτευχθεί ο αδιάληπτος καθαρισμός των χώρων εργασίας και η διασφάλιση της 
δημόσιας υγείας. …», για διάστημα έως έξι (6) μήνες από την λήξη της (31/12/2023), ήτοι έως 31/6/2024 ή 
έως την ολοκλήρωση νέα διαδικασίας ανάθεσης με την υπογραφή νέας σύμβασης ή την εξάντληση του 
δεσμευμένου ποσού της προαίρεσης. 
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   Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ. κ. 1.Μιχαηλίδης Σιδέρης, 
2.Στεφανίδης Ιωάννης 3.Συμεωνίδης Θεόδωρος, «Η διοίκηση ξεπληρώνει προεκλογικά «γραμμάτια» με 
παρατάσεις συμβάσεων που ισοδυναμούν με απευθείας αναθέσεις. Θα μπορούσε να είχε προχωρήσει 
έγκαιρα σε νέους διαγωνισμούς». 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  161/2023. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡOΣ   ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 
Παπαθεοδώρου  Χρήστος 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1. Πέτροβιτσ Δημήτριος                                26. Βουρβουκέλης Οδυσσέας 

  2. Τσαλικίδης Νικόλαος                                27. Χατζηγκενέ Ιρφάν 

  3. Παπαδόπουλος Γεώργιος                      ΑΠΩΝ  28. Κατσιμίγας Κωνσταντίνος     

  4. Γαλάνης Βασίλειος                                    29. Χατζηπέμου Χρήστος            

  5. Ευφραιμίδης Νικόλαος                          ΑΠΩΝ  30. Μαχμούτ Σερκάν                    

  6. Τσώνης Αθανάσιος  31. Κουράκ Ριτβάν                        

  7. Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος               32. Αργυρίου Νικόλαος 

  8. Κουρτίδης Κωνσταντίνος       33. Λυμπεράκης Δημήτριος             ΑΠΩΝ 

  9. Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά                    34. Σιμιτσής  Κωνσταντίνος 

10. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος                      35. Γρανάς Αρχέλαος 

11. Ιμπράμ Αχμέτ                                              36. Ζιμπίδης Γεώργιος                      

12. Βενετίδης Κωνσταντίνος                              37. Ζαμπουνίδης Ιωάννης                ΑΠΩΝ 

13. Γαλανόπουλος Δημήτριος                      ΑΠΩΝ  38. Δόντσος Δημήτριος                   

14. Δελησταμάτης Βασίλειος                         39. Μιχαηλίδης Σιδέρης                

15. Πολίτης Αλέξιος                                        ΑΠΩΝ  40. Στεφανίδης Ιωάννης                   

16. Γκασήλ Σεμπαετίν                                    ΑΠΩΝ  41. Συμεωνίδης Θεόδωρος                 

17. Τοψίδης Χριστόδουλος   42. Περεντίδης Θεόδωρος                 ΑΠΩΝ 

18. Μαρκόπουλος Θεόδωρος  43. Καραγιώργης Ανδρέας               

19. Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  44. Ιμάμογλου Τζιχάν                         ΑΠΩΝ 

20. Βαβίας Σταύρος                                           45. Ναθαναηλίδης Αναστάσιος       ΑΠΩΝ 

21. Βουλγαρίδης Νικόλαος                              46. Καριπίδης Παύλος                       ΑΠΩΝ 

22. Εξακουστός Κωνσταντίνος                         47. Μωυσιάδης Αριστείδης              ΑΠΩΝ 

23. Ταπατζάς Εμμανουήλ                                 48. Γάκης Χρήστος                              ΑΠΩΝ 

24. Πατακάκης Ανάργυρος                              49. Αμοιρίδης Μιχαήλ                     

25. Καζάκου – Βρούζου Τριανταφυλλιά        50. Πολυμέρου Μαρία                        ΑΠΟΥΣΑ 
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